Repones. In Jure referuntur casus, in quibus licet communicare cum excommunicato, inter quod non ponitur solutio debitorum. Resp. hunc casum sufficienter referri in citato versiculo per *utile & necesse.* Et Gregorius VII. *Quoniam multos* Causa 11. quæst. 3. dicit, licere dare aliquid excommunicato humanitatis causa, quantum magis Justitiæ causa. Aliunde non omnes casus, in quibus id est licitum, referuntur explicite in Jure.

Huc usque de restitutione in genere: quæ spectant restitutionem in particulari, discutimus agendo de vitiis oppositis Justitiæ, ex quibus oritur, de homicidio, furto, de tractione, secundum ordinem D. Thomæ; ne eadem pluries repetamus.

personas accipitis, non attendentes ad merita causæ in vestris Judiciis. Itaque

Dico 1. (Coll. ex a. 1. q. 1. & 2. q. 63.) Acceptio personarum est injustitia, qua in rebus communibus ex justitia distribuendis non attenditur ad proportionem meritorum, vel idoneitatis eorum, quibus dantur, sed ad aliquam causam huic rei impertinentem. Explicatur: Dicitur 1. *in rebus, sive bonis, ut sunt Beneficia, officia publica, honor, iudicium, &c. sive malis, hoc est onerosis, ut sunt tributa, vectigalia, operarum contributiones, pœnæ, &c.* Dicitur 2. *in rebus communibus ex justitia distribuendis:* (Ibid. a. 1. ad 3.) quia in distributione rerum propriarum, quas quis dare non tenetur, aut non nisi fortè ex liberalitate, vel charitate, non est acceptio personarum, etiamsi non attendat ad merita, vel idoneitatem eorum, quibus distribuit, ut si ex propriis erogat eleemo-

ARTICULUS II.

De acceptione personarum in distributione spiritualium.

Per spiritualia hic intelligimus potestatem Ecclesiasticam, sive Ordinis, sive Jurisdictionis, & ejus usum, sed præsertim Beneficia, & Officia Ecclesiastica.

Suppono (Ibid. a. 2. o.) ut certum collationem spiritualium sacram indigno, si reperiantur digni, esse peccatum mortale, quia est acceptio personarum in re gravis momenti: quantum enim in majoribus aliquis transgreditur justitiam, tanto gravius peccat; spiritualia autem sunt temporalibus graviora, & ex illorum injusta distributione plura mala sequuntur in Ecclesia, Hæreses, morum perversitas, divini cultus negligentia, bonorum Ecclesiasticorum dissipatio, pauperum calamitas, &c. Imò collatio Beneficii facta indigno in certis casibus est irrita, in omnibus irritanda, ut patebit ex seq. Indignus autem habetur, qui ad Officium, propter quod datur Beneficium, est ineptus, seu non speratur futurus utilis ratione sine pravæ vitæ, sive ignorantie, sive alicujus impedimenti Canonici. Neque Collatori, aut Electori, aut Patrono sufficit, si nesciat eum esse indignum, sed debet scire positive esse dignum, adeoque de ejus dignitate inquirere, quia ei ex officio incumbit providere de dignis. Dixi, *si reperiantur digni*: quia si non reperiantur, aliquando licebit conferre indigno ad evitanda majora mala, puta ne collatio devolvatur ad Hæreticos, nec adhuc indignior eligatur: tunc enim licet indignus non sit absolute dignus, tamen comparative ad indigniores censetur dignus: sed acceptio Beneficii debet se præstare dignum, & officio satisficere per se, vel per alium, alioquin obnoxius erit restitutioni fructuum.

Difficultas est itaque, utrum liceat conferre Beneficium minus digno, prætermissa digniore. Unde dico: (Ibid. ad 1. & 3.) Collatio cujuscumque Beneficii, aut Officii Ecclesiastici facta minus digno, prætermissa digniore, regulariter loquendo est illicita, sed valida. Idem dic de presentatione, & electione: est communis post Auctorem. Porro conclusionem sic intellige, non quasi Collator, aut Patronus debeat inquirere in toto Regno, vel Provincia, quis sit dignior; id enim foret onus nimis grave, nec raro deceptioni obnoxium; sed quod ex his, qui in promptu sunt, aut quorum notitiam habet, vel habere potest adhibita morali diligentia, eligat illum, quem digniorem judicaverit.

Prob. 1. pars Conclusionis 1. Ex Jure Canonico capitulo: *Ut Ecclesiastica Beneficia.* Extra l. 3. tit. 22. Innoc. III. dicit: *Non ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuit Ecclesiasticum Officium, & Beneficium in persona magis idonea dispensare.* Conc. Trid. sess. 24. c. 1. *De promotione Episcoporum* sic dicit: *Omnes verò, & singulos, qui ad promotionem præficiendorum quocumque jus habent, aut alioquin operam suam præstant ... movet ... eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesiæ magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precibus vel humano affectu, aut ambigunt suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis præfici diligenter curaverint.* Et c. 18. *De Parochorum promot.* dicit: *Et si his Episcopus eum eligat, quem ceteris magis idoneum judicaverit.*

Prob. 2. ratione (Ibid. ad 3.) Dum in promotione ad Beneficium, vel Officium Ecclesiasticum præferitur minus dignus digniori, est manifestè acceptio personæ injuriosa Ecclesiæ, in cuius utilitatem instituta sunt Beneficia, & Officia Ecclesiastica: ergo. Confirm. (Quodl. 8. a. 6. ad 5.) Collatores, seu Patroni non sunt Beneficiorum domini, sed Administratores tantum, & Œconomus; atqui Œconomus, cui esset a domino commissum, ut ei fidelem, & idoneum ministrum quæreret, infideliter ageret erga dominum, si, prætermissa magis idoneo, minus idoneum acciperet: ergo a fortiiori in nostro casu.

Verum nota, quòd dignitas alicujus possit attendi dupliciter (Hic a. 2. o. quodl. cit.) Uno modo simpliciter, & secundum se; & sic majoris dignitatis est ille, qui magis abundat in spiritualibus gratiæ donis. Alio modo per comparisonem ad bonum commune: contingit enim quandoque, quòd ille, qui est minus sanctus, aut minus sciens, possit magis conferre ad bonum commune propter potentiam, vel industriam, vel propter aliquid hujusmodi. Et quia dispensatio spiritualium principaliter ordinatur ad utilitatem communem; ideo quandoque absque acceptione personarum in dispensatione spiritualium illi, qui sunt simpliciter minus boni, melioribus præferuntur; sicut etiam Deus